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SVEN-DONALD HEDMAN 

Historiska kåtahärdar 

Att använda ett etnologiskt-historiskt material för att gö-
ra analogier med ett förhistoriskt material är en vanlig 
metod inom arkeologin. En del förutsättningar måste 
emellertid vara uppfyllda för att genomföra den här meto-
den. Det bör finnas en kontinuitet över tiden, dvs. att 
man arbetar över sammanhängande tidsperioder och 
fortsätter in i historisk tid, samt att det etnologiskt-histo-
riska materialet finns inom samma geografiska område 
som det förhistoriska materialet. I den här artikeln pre-
senteras några preliminära resultat från en studie av 
fyra skogssamiska kåtor från 1800-talet och början av 
1900-talet. Syftet med studien är att jämföra historiskt 
kända boplatser med skogssamiska förhistoriska boplat-
ser från järnålder och medeltid och det är framförallt frå-
gor kring härdens utseende och placering i kåtan som 
skall analyseras. 

De fornlämningar som främst karakteriserar det för-
historiska samiska kulturlandskapet är den stora mäng-
den av härdar i mindre och större grupper (Bergman 
1988, Hedman 1989, Mulk 1987, Wiklund 1992). De är 
oftast belägna på tallhedar, vid myrkanter och småtjär-
nar, i marker med bra renbete. Rent morfologiskt har 
man försökt datera olika härdtyper till vissa tidsperioder 
{Hvarfner 1957, Spång 1983). Vissa härdtyper har även 
karakteriserats som samiska och fått den något luddiga 
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benämningen härd av samisk typ. Genom att studera de 
sentida kåtornas härdar ville jag se om det verkligen var 
möjligt att datera härdar enbart genom att se på deras 
form, storlek och konstruktion, samt att se vad som är 
den samiska härdtypen och hur variationsrik den samis-
ka härden kan vara. 

Som studieobjekt utsågs fyra kåtor belägna inom Arje-
plogs och Arvidsjaurs socknar vid ett system av mindre 
sjöar 10-15 km söder om Piteälven med sjön Abraur som 
den största sjön, ca en mil lång. Vid Abraursjön samman-
faller de tre skogssamebyarna Ståkke samt Västra och 
Östra Kikkejaur. Alla fyra kåtorna ligger inom det skogs-
samiska kärnområdet och har nyttjats av skogssamer 
inom nämnda skogssamebyar samt Malmesjaurs skogs-
sameby. Malmesjaurs skogssameby upphörde 1946 och 
uppgick i Udtja och Östra Kikkejaur samebyar (Manker 
1968:157). Kåtorna är även belägna inom ett av de un-
dersökningsområden som ligger till grund för det avhand-
lingsarbete jag arbetar med och som avser att studera sa-
miska bosättningsmönster i Övre Norrlands barrskogs-
område under järnålder och medeltid. 

Fältarbetet ingår även i en studie av gamla Malmes-
jaurs skogssamebys visteplatser och rörelsemönster i 
samband med renskötseln. Resultatet från fältarbetet 
kommer sedan att jämföras med det förhistoriska samis-
ka kulturlandskapet inom samma område. En viktig del 
av fältarbetet har varit intervjuer och inventeringar till-
sammans med äldre skogssamer som väl känner till de 
historiska lämningarna inom undersökningsområdet. 
Som viktiga sagesmän bör nämnas Fingal och Holmfrid 
Andersson från Abraur som varit till stor hjälp. Bröderna 
tillhör en skogssamisk släkt som under många generatio-
ner bedrivit renskötsel i området. 
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Eftersom det var frågor rörande härdens utseende och 
lokalisering i kåtans rum som var intressanta, utfördes 
en uppmätning av golvplanet. Härden avritades i plan. 
En genomgång gjordes även av de inskriptioner, nedteck-
nade årtal samt övriga notiser som finns skrivna på in-
sidorna av kåtornas väggar. Intervjuerna berörde främst 
frågor om hur och av vilka kåtorna nyttjats. 

Kåtorna 
Alla fyra kåtor är permanenta och har nyttjats under en 
viss period av året. De är uppförda av handbilade plan-
kor och stockar. En av kåtorna är en åskåta och tre är av 
den stympade pyramidformiga skogssamiska kåtatypen 
med rektangulärt eller kvadratiskt timrade bottenvarv. I 
det här fallet med två timrade bottenvarv. 

Åskåtan vid Suolojaure 

Åskåtan kallas för "Lars-Petters kåta" efter Lars-Petter 
Sjulsson som uppförde den 1876. Familjen Sjulsson bru-
kade bo i den på sensommaren och hösten i samband 
med renskötseln (Manker 1968:86). Fisket i sjön ingick 
också som en viktig del i näringen. Huvudvistet fanns vid 
Puoitasjaure, som är ett större sel i Piteälven, ca en mil 
norr om Suolojaure. Kåtan har tidigare ingående beskri-
vits av Ernst Manker i Skogslapparna i Sverige 1968. As-
kåtorna utgör ett mycket ålderdomligt sätt att bygga trä-
kåtor och har haft en begränsad utbredning till trakterna 
kring Piteälven i Arjeplogs och Arvidsjaurs socknar samt 
södra delarna av Jokkmokks socken (Ruong 1944:141). 
När Manker 1947 besökte åskåtan var den i välbevarat 
skick med den långa synliga åsryggen intakt. 
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Fig. 1. Åskåtan vid Suolojaure 1947. Mot åsryggen har rests hand-
bilade träplankor. (Manker 1968:182.) 

Fig. 2. Planritning över åskåtan vid Suolojaure. Härden delar kå-
tan i två rum och golvplanet är sexkantigt. 
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Vid mitt återbesök 1991 fanns ej åsryggen kvar. En del 
av den fanns inrasad i kåtans östra del, på kökssidan. Ef-
tersom åsen, som utgör stödet för kåtans väggar, har för-
svunnit, är kåtan kraftigt ihopsjunken. Kåtan har kon-
struerats så att handbilade plankor samt bågstångsliknan-
de sparrar har rests mot åsen. Det gör att kåtans rum 
blir ovalt och sexkantigt. Utrymmet liknar i stort sett det 
ovala rummet som en tältkåta med bågstänger har. 

Terrängen i området är delvis blockig och kåtan är upp-
förd på ett avplanande parti ca 60 m öster om sjön nära 

Fig. 3. Åskåtan 1991. En del av åsen syns inrasad vid kåtans köks-
del. Ingången är på motstående sida. Torv har bildats på kåtans 
träväggar där även mindre buskar har börjat växa. Foto: Sven-
Donald Hedman. 
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Fig. 4. Nykåtan uppfördes under slutet av 1800-talet. Kåtan har 
ett rektangulärt golvplan och väggen utgörs av två timrade stock-
varv. Taket har närmast en stympad pyramidform som är typisk 
för skogssamiska träkåtor i det här området. Foto: Sven-Donald 
Hedman 1993. 

gränsen till Arvidsjaurs socken. Saolojaur betyder 'sjön 
med många holmar' och det stämmer väl in. Vid sjön har 
även projektet Nordarkeologi påträffat den plats där en-
ligt traditionen en fiskeseite funnits. 

Kåtans inner mått vid golvplanet är 4,46 m mellan ytter-
väggarna och 2,22 m från dörren till motstående väggen. 
Härden i åskåtan är oval och 1,6 m x 1,0 m och innanför 
kantstenarna stenpackning. Härden delar i stort sett kå-
tan i två rum. Mot pässjo, köksdelen, finns en större run-
dad sten, påssjostenen. Vid den här kåtan finns ingen 
renhage i närheten. 
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Fig. 5. Nykåtan. Golvplanet är rektangulärt samtidigt som härden 
har en oval form. 

Nykåtan 

Nykåtan är belägen på en flack moränhöjd, som i tre vä-
derstreck, norr, syd och öst, omges av myrmark. Ett tio-
tal härdar finns i en grupp 1,5 km väster om kåtan vid 
en mindre bäck, Paulatjåkkå. Den här kåtan uppfördes i 
början av 1890-talet av Nils Nilsson, morfar till bröderna 
Andersson. 1 närheten av kåtan finns spår efter en renha-
ge och i större träd inom renhagen finns träpinnar inslag-
na. Träpinnarna utgjorde stöd för nahpe (mjölkkärl) som 
ställdes här sedan renarna mjölkats. Området där kåtan 
och härdarna är belägna kallas för Pau.lavu.opme och an-
sågs vara ett mycket bra renbetesland. Här var det t.ex. 
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Fig. 6. Kåtan vid nybygget Rebraur. En stor härd innebär inte nöd-
vändigtvis en stor kåta. Den minsta kåtan har den största härden, 
1,8 x 1,0 m. 

alltid lite snö vilket var bra för vinterbetet. Kåtan använ-
des alla tider på året, men framförallt på hösten fram till 
jultid. Då brukade Nils Nilsson tillsammans med några 
andra renskötare samla ihop de renar som fanns inom 
området. 

Kåtans inner mått är 2,6 m mellan ytterväggarna och 
2,2 m mellan dörröppningen och väggen vid köksdelen. 
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Härden är oval och har måttet 1,5 x 1,1 m och innanför 
kantstenarna finns en stenpackning. 

Kåtan vid nybygget Rebraur 

Kåtan är uppförd ca 100 m norr om bostadshuset på ny-
bygget Rebraur på en terrass i sydsluttning. Ursprungli-
gen stod kåtan nära sjön Västra Rebraur men flyttades 
till nuvarande läge 1910. För flyttningen och uppföran-
det av den nya kåtaplatsen stod Nils Petter Andersson, 
far till bröderna Andersson och gift med en dotter till Nils 
Nilsson. Kåtan användes som sommarbostad då man flyt-
tade ut från bostadshuset. 

Kåtans innermått är 2,26 x 2,2 m och härden är rek-
tangulär, 1,8 x 1,0 m. Innanför kantstenarna finns en 
stenpackning. Mot påssjo finns två större plana stenar. 

Niiaskåtan 

Nilaskåtan är belägen på en större moränhöjd som grän-
sar mot en mindre bäck, Nilastjåkko. Intill kåtan finns 
spår efter en mindre renhage och på stora granar inom 
renhagen syns spår efter inslagna träpinnar. Kåtan har 
använts vid flera olika perioder av året. De inslagna pin-
narna indikerar att man mjölkat renar. Renarna kalvar i 
slutet av maj och i början av juni. Det visar att man nytt-
jat kåtan på försommaren. Många inskriptioner har da-
tum till september och oktober, vilket visar att man vis-
tats här också på hösten. Det äldsta nedtecknade årtalet 
är 1873 och har gjorts av Erik Mattias Nilsson, bror till 
Nils Nilsson. 

Kåtans innermått vid golvplanet är 4,13 x 2,98 m. Här-
den är oval och mäter 1,6 x 1,25 m. Härden är delvis 
övermossad, men vid sondning känns en stenpackning 
innanför kantstenarna. 
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Fig. 7. Nilaskåtan har rektangulärt bottenplan med en stor oval 
härd, 1,6 x 1,25 m. 

För att ytterligare visa på skillnader och likheter mel-
lan härdarna redovisas även tre uppmätta tältkåtor. Kå-
torna uppmättes av Gustav Hallström på 1920-talet och 
ritningarna finns bland Hallströms papper vid Forsk-
ningsarkivet i Umeå. Av tältkåtorna är två från Rautas-
jaure, Jukkasjärvi socken, och en från Laisan i Tärna 
socken. Uppmätningarna har skett i böljan av augusti 
enligt det datum som finns angivet på ritningarna, det 
rör sig alltså om sommarvistesplatser. 
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Kåtan vid Laisan 

Tältkåtan är en bågstångskåta och rummet är närmast 
cirkulärt. Härden är närmast rektangulär och mäter 
1,25 x 0,9 m. Den har ej någon stenpackning. Fyra ore-
gelbundet lagda stenar ligger in mot påssjo. 

Sarris kåta vid Rautasjaure 

Kåtan är en bågstångskåta och även här är rummet när-
mast cirkulärt. Härden har rektangulär form och mäter 
1,0 x 0,8 m. Inte heller här finns någon stenpackning. En 
större sten intill härden markerar påssjo. 

Pingis kåta vid Rautasjaure 

Kåtan är en bågstångskåta och rummet är ovalt, med 
största utrymmet på härdens långsidor. Härden är när-
mast rund, 1,0 m i diameter och har ej någon stenpack-
ning. Två stenlagda härdarmar går ut mot dörröppning-
en. Påssjo markeras med en större sten. 

Slutsatser 
Alla de redovisade kåtorna ligger inom en tidsperiod av 
ca 75 år. De skogssamiska timrade träkåtorna har fun-
nits permanent på respektive plats och nyttjats återkom-
mande under vissa perioder av året. Tältkåtorna flytta-
des hela tiden mellan de olika renbeteslanden. Jämför 
man härdarna i kåtorna finner man stora skillnader, 
men också likheter. Ser man till likheterna registrerar 
man att härdarna är belägna i centrum av kåtans rum, 
ofta närmare påssjodelen än dörrområdet. De flesta här-
darna har större stenar mot påssjo. Härdarna delar kå-
tan på mitten, och på ömse sidor om härden är arbets-
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och sovområden. Det finns även belägg för att i vissa de-
lar av det samiska bosättningsområdet kåtans golvplan 
delades upp i nio områden med gränsstockar (Ränk 
1949:87-88). Sådana gränsstockar fanns emellertid ej i 
dessa kåtor. 

Härdarna i träkåtorna är större än i tältkåtorna fastän 
golvytorna i stort sett är lika stora. Alla fyra härdar i trä-
kåtorna är stenfyllda, däremot ingen i tältkåtorna. En 
förklaring är att tältkåtorna var tillfälliga boplatser på 
sommarbeteslandet medan träkåtorna var permanenta 
kåtor som återkommande användes under förvintern, 
frånsett kåtan vid nybygget i Rebraur som enbart använ-
des sommartid. Stenfyllda härdar utvecklar en högre vär-
me samtidigt som den ackumulerar värmen bättre än en 
härd utan stenfyllning. Storleken på härdarna är påfal-
lande olika mellan träkåtorna och tältkåtorna. Träkåtor-
nas härdar är mellan 1,8 x 1,0 m och 1,5 x 1,1m och 
tältkåtornas härdar är mellan 1,25 x 0,9 m och 1,0 x 
0,8 m. Träkåtornas härdar är alltså betydligt större. Man 
skulle kanske kunna tänka sig att golvytorna speglar 
storleken på härdarna, dvs. stor härd-större kåta, men 
så är ej fallet. Minst är träkåtan vid Rebraur, 2,26 x 
2,2 m, men den har den största härden, 1,8 x 1,0 m. 
Skillnaden i storlek beror förmodligen på hur många indi-
vider som bebott kåtan samt på att träkåtorna har nytt-
jats periodvis under lång tid. 

Eormen på härdarna uppvisar också karakteristiska 
drag, oftast är härdarna ovala men rektangulära härdar 
är också frekventa. Mer sällsynta är runda härdar. Att 
härdarna har den mer långsmala formen, oval och rek-
tangulär, beror främst på utrymmet i kåtan. På ömse si-
dor om härden finns sov- och arbetsområdena och den 
långsmala formen gör att utiymmet här blir större. Mins-
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Fig. 8. Tältkåta vid Laisan med 
cirkulärt bottenplan, 4,0 m i dia-
meter. Härden är närmast rek-
tangulär och belägen i centrum 
av kåtan. 
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Fig. 9. Sarris kåta, Rautas-
jaure. Golvplanet är 4,5 m i 
diameter och härden är be-
lägen i centrum av kåtan. 
En större sten markerar 
påssjo. 

1m 

Fig. 10. Pingis kåta, Rautasjaure. 
Golvplanet är ovalt, 5,5 x 4,5 m, 
med en stenlagd ingång och två 
härdarmar mot dörröppningen. 
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ta utrymmet finns vid kåtans dörr och i påssjodelen. Det 
här var två områden som man inte vistades i. Området 
vid dörren passerades givetvis när man gick in och ut 
men nyttjades ej i övrigt. Påssjodelen (köksdelen) var det 
område där kärl och mat förvarades och den var också 
omgiven med vissa trosuppfattningar och regler. I påssjo-
delen fick ingen vistas utom vid speciella ceremonier. 
Just härdarnas form och i någon mån deras storlek har 
man ibland velat typologiskt datera till vissa förhistoris-
ka perioder (Aronsson 1991:108-109, Zachrisson 1993). 
Ser man på de sentida härdtyperna finns de även repre-
senterade i det förhistoriska materialet. Skulle verkligen 
vissa härdtyper tillhöra specifika perioder så borde det 
även indikeras i de historiskt kända samiska kåtahärdar-
na, men så är inte fallet. Av härdarna i de skogssamiska 
träkåtorna är tre ovala och en rektangulär; de är betyd-
ligt större än härdarna i de redovisade tältkåtorna. Kåtor-
na har nyttjats eller uppförts av renskötande skogssamer 
som varit besläktade med varandra. Släktskapsförhållan-
det betyder inte att man haft samma uppfattning om här-
darnas form. Troligen är själva formen betydelselös och 
det primära har varit den långsmala utsträckningen. Till-
sammans med tältkåtornas härdar uppvisar härdarna 
en stor variation vad gäller såväl form, storlek som kon-
struktion. Skulle man vilja definiera en typisk samisk 
härd så blir det problem eftersom den samiska härden 
kan ha så många olika former under såväl förhistorisk 
som historisk tid. Etniska arketyper av alla slag är alltid 
svåra att bestämma och kan även missförstås och miss-
tolkas. Istället bör den enskilda härden liksom fyndmate-
rial behandlas som ingående i en kontext. Härden bör 
studeras som ett element ingående i det samiska förhisto-
riska och historiska kulturlandskapet. 
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JANS HEINERUD 

Fornlämningar 
och kulturlämningar 
i Frostviksf) ällen 

Inledning 
I riksantikvarieämbetets (raä) fornlämningsregister för 
Jämtlands län är få samiska forn- och kulturlämningar 
registrerade. I huvudsak beror detta på att raä:s fornmin-
nesinventering är begränsad till ekonomiska kartans ut-
givningsområde. En stor del av samernas verksamhets-
område är dock lokaliserat till fjälltrakterna, dvs. inom 
icke ekonomiskt kartlagt område, och berörs därmed ej 
av inventeringarna. Under senare år har diskussioner på 
regional nivå förts angående behovet av utökade doku-
mentationsinsatser i Qällområdet. Detta har för Jämt-
lands län resulterat i två större inventeringsarbeten, en 
specialinventering av raä i Oviksfjällen år 1974 (se vidare 
nedan), samt inventeringen av Frostvikens mellersta sa-
meby 1988-92. 

Arbetet inför inventeringen 1988 inleddes egentligen 
tio år tidigare, 1978, med att man vid Jämtlands läns 
museum utarbetade ett dokumentationsprogram för sa-
misk kulturhistoria. Programmet utformades av de repre-
sentanter för samebyar och sameföreningar som sitter i 
den Arbetsgrupp för samisk dokumentation som är knu-
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ten till länsmuseet. Man har genom åren bl.a. dokumen-
terat samisk vintervardag och de samiska kvinnornas 
vardag. Nu beslöt man att genomföra en fältinventering i 
ett utvalt provområde för att få belyst hur mycket kultur-
lämningar som finns i de oinventerade fjällområdena. 

Målsättningen med den kulturhistoriska inventeringen 
var att registrera och dokumentera samiska lämningar 
och nå ökad kunskap kring det förhistoriska och det hi-
storiska samiska samhället. Vidare skulle den belysa 
eventuella brister i de tidigare inventeringarna och un-
dersökningarna samt utvärdera ytterligare insatser kring 
samiska kulturlämningar. 

Undersökningsområdet utgjordes, som tidigare 
nämnts, av Frostvikens mellersta sameby. Valet av om-
råde gjordes av tre skäl: den goda tillgången på förhands-
uppgifter från samer i trakten, tidigare kända fornläm-
ningslokaler och fältarbetarnas förtrogenhet med 
området. Fältarbetet utfördes åren 1988-92 av i huvud-
sak tre personer från samebyn. I början av det första året 
följde en arkeolog från länsmuseet med ut i fält som in-
struktör vid dokumentationen av lämningarna. 

Undersökningsområdet 
Frostvikens mellersta sameby är belägen inom Ström-
sunds kommun i norra Jämtland och utanför eko-
nomiskt kartlagt område. Topografin i området karak-
teriseras av brutna terrängformer med betydande 
nivåskillnader mellan 500 och 1 000 m ö.h. Flera tvärda-
lar (västnordväst-ostsydost) delar upp området i smärre 
massiv, där dess bottnar i många fall intas av långsträck-
ta sjöar. På de högre höjderna består vegetationen av 
gräs- och rishedar och på de lägre av mossrik barrskog. 
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Området emellan karakteriseras av hedbjörkskog, ensta-
ka lokaler med ängsbjörkskog samt vidsträckta myrmar-
ker. Inom socknen finns det tre samebyar, Frostvikens 
norra, mellersta och södra (se fig. 1). 

Tidigare undersökningar 
Fältinsatser och undersökningar av både arkeologisk och 
etnologisk art kring samiska kulturlämningar har varit 
mycket fåtaliga i Jämtland. De större insatserna består i 
Ernst Mankers "Lappmarksinventeringar", riksantikva-
rieämbetets specialinventering 1974, det sörsamiska pro-
jektet och i viss mån Ssemien Sijtes inventeringar på an-
gränsande norskt område. 

För Frostvikens del är Torkel Tomasson en av pionjä-
rerna i dokumentationen av samiska kulturlämningar. I 
slutet på 1910-talet utförde han fältinsatser kring de s.k. 
stalotomterna i området. Lämningen var känd sedan tidi-
gare och hade bl.a. beskrivits av O.P. Pettersson och Sig-
rid Drake några år tidigare. Dessa var dock av en helt an-
nan uppfattning än Tomasson vad gäller tolkning (se 
vidare nedan under "Lämningar i samband med boen-
de"). Två decennier senare bidrar etnologen Levi Johans-
son till att belysa offerplatser och gravar inom Frostvi-
kens lappmark. Den forskare som emellertid bidragit 
mest till att samiska forn- och kulturlämningar blivit 
sammanställda och kända på bred front är Ernst Man-
ker. I samarbete med riksantikvarieämbetet samt med 
landsantikvarierna i Jämtlands, Västerbottens och Norr-
bottens län registrerade och kartlade han under ett stort 
antal år samiska offerplatser, gravar, fångstgropar och 
s.k. stalotomter inom Säpmi (Sameland). Manker basera-
de sitt arbete på litteraturstudier och på intervjuer med 
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Fig. 1. Karta över Frostvikens socken utvisande de tre samebyar-
na, Frostvikens norra (1), mellersta (2) och södra sameby (3). 

samiska sagesman. Många lokaler besöktes i fält, varef-
ter lämningarna blev registrerade, utmarkerade på kar-
ta, fotograferade samt ibland även undersökta. Resulta-
ten av hans arbeten finns publicerade i Nordiska muse-
ets serie ActaLapponica (Manker 1957, 1960 och 1961). 
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År 1974 utförde riksantikvarieämbetet i samarbete 
med Nordiska museet begränsade specialinventeringar i 
den svenska lappmarken. Inventeringen utfördes p.g.a. 
ökade markexploateringar inom samiska områden. Dess-
utom krävdes en utökad inventeringsmetodik och ett 
redovisningsförfarande som skulle ligga till grund för 
framtida inventeringar. För att få ett välgrundat resultat 
utvaldes inventeringsytor dels på både nord- och sydsa-
miskt område, dels i två olika klimatologiska zoner, fjäll-
och skogsregionen. För Jämtlands del valdes ett område 
beläget i Oviksfjällen, där en traditionell fornminnes-
inventering utfördes med grundläggande intervjuer och 
med fältinsatser. Arbetet visade att litteraturstudier, ex-
cerpering och intervjuer följda av en fältinventering var 
den metod som var mest resultatgivande (Hallberg m.fl. 
1976). 

Ar 1984 inleddes Sörsamiska projektet. Det var ett 
svenskt-norskt samarbetsprojekt, som sökte besvara frå-
gan om det funnits en samisk befolkning i Härjedalen, 
Jämtland och Hedmark under järnålder-medeltid. Pro-
jektet resulterade på svensk sida i inventeringar och 
undersökningar inom Ljusnans källområde i Tännäs 
socken. Arbetet kom främst att koncentreras till under-
sökningar av llatmarksgravfältet i Vivallen, Tännäs 
socken. 

I Norge har det samiska kulturcentret i Snåsa, Saemien 
Sijte, funnits som organisation sedan 1964. År 1985 star-
tades ett treårigt projekt Sorsamisk kulturminneregist-
rering, som innebar registrering av fasta fornlämningar 
inom sydsamiskt område samt insamling av det tradi-
tionsmaterial som hörde till lämningarna. Målsättningen 
med verksamheten var att stärka den sydsamiska identi-
teten, öka kunskapen om sydsamernas egen historia och 
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kultur samt att aktivera dem i den egna dokumentatio-
nen (Sorsamiske kulturminner faeren, 1987). 

Inventeringen 
Inventering av samiska kulturlämningar kan vara för-
bundet med metodiska problem. Inom den tidigare noma-
diserande livsföringen levde samerna i ett intimt samspel 
med naturen. Naturen delade med sig av sina resurser, 
betesmarker, fiskevatten, vilt m.m., samtidigt som en ex-
ploatering av miljön gjordes med försiktighet. Människan 
var en del av naturen och förändringar i ekologin forma-
de även hennes liv. 

Samernas inställning till naturen samt deras mobila 
livsföring lämnade svaga spår i miljön. Byggnader som 
kåtor, härbren, stolpbodar, som var uppbyggda i natur-
ligt och organiskt material såsom trä, torv, näver samt 
sten, återgick snart till naturen. Av en kåta som varit 
övergiven i ett århundrade återstår endast en vall av det 
murkna och nedfallna organiska materialet, utspridda 
täckstenar kring vallen samt i mitten en övertorvad härd. 
Konstruktioner av exempelvis stenar och förändringar i 
den naturliga terrängen, såsom vallar och gropar, är spår 
som inventeraren i första hand söker efter. 

Det finns olika möjligheter att lokalisera och registrera 
samiska kulturlämningar. En väg är att genom muntlig 
eller skriftlig tradition erhålla uppgifter kring lokalen. En 
annan är att systematiskt rekognosera terrängen. Det 
förstnämnda ger ofta en god bild av lokalens placering, 
ålder, funktion m.m. i terrängen, men innehåller dock en 
tidsbegränsande faktor. Informanternas ålder, "vitalitet" 
samt intresse för en dokumentation av platsen kan här 
vara avgörande. En systematisk inventering av terrängen 



Fig. 2. Kåtatomt belägen på sydsidan av Vieretjakke. 

kräver i sin tur stora kunskaper om hur människorna 
har rört sig i landskapet, valet av boplatslägen, resurs-
områden m.m. Vanligtvis utförs fältinsatserna genom en 
kombination av intervjuer och terrängrekognoseringar. 

Samiska kulturlämningar inom 
undersökningsområdet 
Från början var inventeringens målsättning att registrera 
alla forn- och kulturlämningar inom området, vilket även 
inkluderar stenålderslokaler och fångstgropar. Det visa-
de sig dock under arbetets gång att tidsbrist nödvändig-
gjorde prioriteringar. Inventeringen och registreringen 
kom i ett tidigt skede att begränsa sig till den intensiva 
och den extensiva renskötselns lämningar. 



Fig. 3. Övergiven och igenrasad kåta vid Asenjaureh. 

Lämningarna, som påträffades inom Frostvikens mel-
lersta sameby säsongerna 1988-92, kan indelas i fem ka-
tegorier: 
1. Lämningar i samband med boende. 
2. Lämningar i samband med rennäring eller annan 

ekonomisk utkomst. 
3. Lämningar i samband med begravning. 
4. Lämningar i samband med religion. 
5. Övriga forn- och kulturlämningar. 

Lämningar i samband med boende 

Inom kategorin "lämningar i samband med boende" pla-
cerar sig lämningar och lokaler som visten, kåtatomter, 
härdar, källargropar, varaktigt övergivna kåtor samt and-
ra sentida bebyggelselämningar. Inom området registre-
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rades 72 kåtatomter på 61 lokaler. Tomtningarna är i hu-
vudsak runda eller ovala, med en omgivande vall bestå-
ende av jord och/eller sten och har en diameter av 4-
6 m. I tomtningens centrum har i de flesta fall påträffats 
en härd, oval, rund eller rektangulär. 

Till yngre järnålder-medeltid daterar sig de s.k. stalo-
tomterna. Lämningen utgör sannolikt kåtatomter men 
skiljer sig, grovt sett, från andra tomtningar genom sin 
karakteristiska gruppering, tre till sju stycken. De är ej 
lokaliserade i direkt närhet till vatten och anläggningar-
na är något större än andra tomtningar med ett ned-
sänkt bottenplan. I mitten av tomtningen finns oftast en 
härd, som i många fall är rektangulär. 

Mycken forskning har ägnats denna fornlämningstyp. 
Sammankopplingen av namnet och tomtningen är dock 
av ett relativt sent datum. Det är först i samband med 
O.P. Petterssons arbete Bidrag till kännedom om forn-
minnen inom Västerbottens Lappmark (1913), som läm-
ningen går under namnet staloringar. Hans teori är att 
de var bostadslämningar med en försvarsvall, dock är 
han mer osäker om vilka det var som utnyttjade bosta-
den, samer, nordbor eller stalo (jättar). Fem år senare 
publicerar Sigrid Drake ett arbete där hon menar att sta-
loringarna är lämningar efter jagande och fiskande ger-
maner. Hennes syn i frågan var synnerligen nedlåtande 
gentemot samerna. "En del lappar anse dessa ringar va-
ra lämningar efter skansar, inom vilka lapparnas kåtor 
stodo skyddade för fientliga överfall. Det förefaller dock 
otroligt, att lapparna skulle ha förstått sig på att bygga 
dylika fästningsverk. ... De, som en gång bodde där, ha 
dock ej varit några sagogestalter, utan troligen helt en-
kelt germaner." (Drake 1918:317.) 

Efter ett par säsonger av fältstudier publicerade Torkel 
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Tomasson flera artiklar i Samefolkets egen tidning som 
speglade en annan uppfattning än både Pettersson och 
Drake. Tomasson ifrågasatte om bostäderna var spår ef-
ter "jättarnas koj tomter", dvs. stalotomter. Han menade 
att "stalo" var en gestalt som tillhörde sagans värld och 
framhöll att anläggningarna var lämningar efter samiska 
kåtatomter. Han ansåg vidare att stalotomternas utseen-
de och storlek inte nämnvärt skilde sig från sentida torv-
kåtor och de var dessutom lokaliserade i miljöer som läm-
pade sig för både vildrensjakt och renskötsel. Den 
skepsis som de nordiska forskarna gav uttryck för beträf-
fande samer som anläggare av tomterna trodde Tomas-
son berodde på att forskarna uppfattade den samiska 
kåtan som cirkelrund. Han framhöll dock att de böjda 
stängerna i en bågstångskåta ofta medförde att golvpla-
net blev mer eller mindre ovalt (Tomasson 1919:19, 
1929, 1930:15f., Stoor 1988:40). 

Forskningen kring anläggningarna låg en tid i träda 
tills Ernst Manker tog sig an problemet. Efter undersök-
ningar av ett antal tomter anslöt han sig till Tomassons 
åsikter och menade att det sannolikt var renskötande sa-
mer som varit verksamma på dessa platser. Manker moti-
verade detta med att anläggningarna var lokaliserade till 
renens sommar- och höstbetesland och att dess morfolo-
gi överensstämde väl med bågstångskåtans bottenplan 
(Manker 1960:285). I mitten av 1970-talet och några år 
framåt publicerade Mankers efterträdare Rolf Kjellström 
en serie artiklar kring problemet. Vid en genomgång av 
traditionsmaterial och arkeologiskt material tolkade han 
tomterna som bostäder, antingen för säsongboende vild-
rensjagande nordbor eller för män utrustade med ring-
brynjor av järn/stål. Som motivering anför han att nam-
net stalo eller stallo kommer av den samiska benämning-
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en för stål. Betydelsen av ordet kan antingen vara 'den i 
järn klädde' eller 'de som introducerade järn till samer-
na\ Kanske var det norska vikingar, eventuellt skattein-
drivare åt kungen (Kjellström 1975, 1976, 1983:19). Un-
der 1980-talet har arkeologen I.-M. Mulk bedrivit forsk-
ning i frågan. På grundval av undersökningar på ett 
antal stalotomter, lokaliserade till Lule älvdal, anser hon 
att det var vildrensjagande samer som nyttjade anlägg-
ningarna. Mulk menar att tomterna måste ses i relation 
dels till vildrenens förändrade migrationsmönster i fjäll-
området, dels till den ekonomiska expansionsfas med 
ökad skinn- och pälshandel som tar sin början under vi-
kingatid. Den förändrade ekonomiska situationen med-
förde en social omorganisering i ijällsamernas samhälle, 
där mindre och mer lättrörliga jaktlag effektivt kunde 
operera mellan skogs- och Qällområdet (Mulk 1987:65ff.). 
Den norske arkeologen I. Storli menar däremot att stalo-
tomter na är bostadslämningar efter familjekåtor och 
efter en tidig pastoral tamrenskötsel. Tomternas utbred-
ningsområde, deras närhet till fjällbjörksterrängen, påvi-
sar en god överensstämmelse med senare tiders flytt-
ningsmönster för Qällsamerna. Den ekonomiska diskus-
sionen kring dessa anläggningar är därmed ej avslutad. 

Inom Frostvikens socken är elva tomter på tre lokaler 
registrerade, varav tre på en lokal inom undersöknings-
området. Lämningarna utgör dessutom landets sydligast 
belägna tomter av stalotyp. I diagrammet (fig. 8) ingår 
stalotomterna bland kåtatomterna. 

Här och på många andra platser i Nordskandinavien är 
härdar, utan angränsande spår av t.ex. vallar, registrera-
de. De flesta av dessa har sannolikt varit lokaliserade i 
en kåta men p.g.a. att inga synliga spår efter byggnads-
konstruktion finns, får kategorin stå under en egen ru-



Fig. 4. Övergiven renvall västnordväst om Gransjön 

brik. Den vanligaste formen på dessa eldstäder är den 
ovala, men även runda och rektangulära förekommer. 
Måtten på anläggningarna varierar, men ligger i allmän-
het kring 1.0 x 0.6 m. Huvuddelen av härdarna ligger 
tidsmässigt inom den intensiva renskötselperioden, 
1400-talet och framåt. Inom undersökningsområdet är 
21 härdar på 17 lokaler registrerade. 

Källargropar eller s.k. bournje är förvaringsgropar för 
färskt kött, fisk och mjölk. Anläggningarna kan vara en 
kallmurad grop som ofta övertäcktes av en häll, grävda 
eller inrymda i en naturlig hålighet under större sten-
block. Kallkällor har också brukats som förvaringsplat-
ser exempelvis för mjölkkaggar, ängssyra och bär. 50 käl-
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largropar på 38 lokaler är registrerade inom området. 
Bebyggelselämningar kan vara nedrasade men varak-

tigt övergivna kåtor och härbren, härbregrunder, hus-
grunder och källare. 

Lämningar i samband med rennäring och annan 
ekonomisk utkomst 

Inom rubricerade kategori finns lämningar efter renval-
lar/gärden, hornsamlingar samt fångstgropar. 

Renvallen är en lämning som härstammar från den pe-

Fig. 5. Fångstgrop norr om Gransjön. 
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riod då en intensiv renskötsel bedrevs i området, till om-
kring år 1900. Renen, som då i högre grad än idag var 
tam, har vistats kontinuerligt på platsen för mjölkning, 
skiljning, kalvmärkning samt slakt. Renvallen skiljer sig 
från omgivningen genom sin växtlighet. Genom renens 
gödsling och vistande på platsen blir marken efterhand 
bevuxen med frodig gräsvegetation och örter. Har vallen 
varit ur bruk länge gör emellertid annan växtlighet sitt in-
tåg på platsen i form av vide, dvärgbjörk och en. 

Rengärden har samma funktion som renvallar men är 
till skillnad från vallarna begränsade av ett stängsel. Äld-
re rengärden indikeras i form av trärester eller stensko-
ningar på eller i marken. Rengärdena inom området hör i 
huvudsak till den extensiva renskötseln. 

Samlingar av sarvhorn, ofta vid ett rengärde eller en 
renvall, är påträffade på två lokaler inom undersöknings-
området. 

Inom området är 16 renvallar/-gärden och 19 fångst-
gropar på 14 lokaler registrerade. Bottenplanet är i hu-
vudsak rektangulärt och i flera fall syns en sparklåda av 
sten. 

Lämningar i samband med begravning 

I Norrland uppträder under medeltid och historisk tid tre 
typer av samiska gravar, jordgrav, stengrav och grott-
grav. I jordgraven är liket i flera fall gravlagt i en akkja. 
Den har sannolikt varit den vanligaste gravformen, men 
spåren av den försvinner snart då inga monument eller 
andra lämningar förekommer kring graven. Stengraven 
finns i flera varianter, de vanligaste typerna är hällgraven 
och stenkistan. Hällgraven består av resta hällar, ofta i 
en sadeltaksform, över den döde som ligger ovanpå mar-
kytan. Stenkistan består av ett rektangulärt, kistliknan-



Fig. 6. Offersten nordväst om Gueltesjokke. 

de rum gjort av kantställda stenar övertäckt av ett eller 
flera lager flata hällar; den döde kunde ligga ovanpå 
markytan eller vara obetydligt nedsänkt. Gränsen mellan 
hällgraven och stenkistan är i många fall diffus. Den tred-
je typen, grottgraven, utgörs av en plats där man utnytt-
jat naturliga håligheter i berg, utrymmen bland större 
klippblock eller under utskjutande klippkanter och över-
häng. I en del fall kan grottöppningen vara tilltäppt av fla-
ta hällar. Den döde var begravd i en kista av trä eller i en-
staka fall av sten, men kunde även vara gravlagd i en 
ihålig stock; det sistnämnda gällde framförallt för barn. 

Inom hela Frostvikens socken är minst 26 gravar på 20 
lokaler registrerade eller upptecknade varav minst elva 
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på nio lokaler inom Frostvikens mellersta sameby. I de 
flesta fall rör det sig om hällgravar, men även jordgravar 
är representerade. 

Lämningar i samband med religion 

I samband med sjukdom, havandeskap, födelse, bröllop, 
renmjölkning m.m., utövade samerna offerhandlingar. 
Lokaliseringen av offerplatserna följde ofta flyttningsle-
derna men kunde även finnas i anslutning till en fiskrik 
sjö eller i närheten av den egna kåtan. Offren kunde be-
stå i bendeponeringar, gåvor av horn samt i form av me-
taller såsom mynt och smycken. Vid offerriterna var nåj-
den (shamanen) en viktig förmedlare mellan människan 
och gudavärlden (saivo). Seiten, vilken på sydsamiskt om-
råde kallas för Tjekku, var det konkreta föremål som kult-
handlingen riktades mot. Detta heliga föremål bestod of-
tast av en sten men kunde även vara av exempelvis trä. 
Offerkulten var inte en isolerad religiös företeelse inom 
det samiska samhället; den profana och den sakrala värl-
den var intimt förknippade med varandra. Offerplatserna 
daterar sig vanligtvis från yngre järnålder och framåt. 

Ben- och/eller horndepositioner utgörs av ben som är 
ihopsamlade och deponerade under ett klippblock eller i 
en grop efter en måltid. Det finns två olika förklaringar 
till handlingen: den ena är att undanhålla benen för sina 
hundar som kunde få de vassa benen i halsen, den and-
ra tolkningen menar att handlingen hade en rituell inne-
börd. Depositioner av horn hör mer troligt till ett rituellt 
handlingsmönster. Inom området är sex offerplatser regi-
strerade. 
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Övriga forn- och kulturlämningar 

Övriga forn- och kulturlämningar i inventeringsmateria-
let utgörs av gropar och stensamlingar med osäker funk-
tion. En fyndplats är upptagen och det är ett fynd av en 
skiddel eller en del av en ackja. Inom kategorin finns 
även två gränsmärken mellan lappskatteland registre-
rade. 

Kulturmiljöer 
Under inventeringarna har det på vissa platser registre-
rats ett stort antal lämningar eller speciellt sammansatta 
fornlämningstyper inom ett begränsat område (se fig. 7). 

Oretjokk och Gransjön 

Söder om sjön Värjaren ligger bäcken Oretjokk. Längs 
vattendraget finns lämningar av olika typer och från skil-
da tidsperioder. Vid bäckmynningen finns ett övergivet 
viste, som senast var i bruk i början av 1910-talet, med 
registrerade lämningar av en kåta tomt, en källargrund, 
två härbregrunder samt en hornhög. Några hundra me-
ter västnordväst om vistet finns en renvall som användes 
som mjölkningsvall. Omkring 1 km sydsydväst om vistet 
är tre kåtatomter (s.k. stalotomter) samt en bengömma 
registrerade, i närheten finns även en källargrop. Föru-
tom de vid inventeringen dokumenterade lokalerna finns 
uppgifter om att det längs Oretjokk skall finnas gravar 
på minst två platser, en jordgrå v öster om bäcken och 
en hällgrav uppströms under fjället Tjärve (Manker 
1961:172f.). 

Kulturlämningarna kring Gransjön är intressanta ur 
kronologiskt perspektiv. På norra sidan av sjön är kåta-
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tomter, härdar, källargropar, renvallar, en horngömma, 
kåtor och härbre i bruk samt åtta fångstgropar registre-
rade. Söder om sjön är en fyndplats med en del av en ski-
da eller ackja funnen och inom samma område undersök-
te Jämtlands läns museum 1986 en tidigare okänd 
samisk stengrav från ca 1500 e. Kr. (Sundström 1986). 
Eventuellt kan fångstgroparna vara en indikation på att 
de tidiga invånarna i området var vildrensjägare, vi rör 
oss då med tidsperspektiv som kan vara tusenåriga. 

Miljöerna kring Oretjokk och Gransjön är bra exempel 
på att ett långt och möjligen kontinuerligt utnyttjande fö-
rekommit i området. Fördelningen av lämningarna i om-
rådet är ur ett kulturhistoriskt och kronologiskt perspek-
tiv mycket speciell och intressant. 

Batterejaure och Sipmesjaure (Silken) 

På södra sidan av sjön Batterejaure och vid nordvästra 
änden av sjön Sipmesjaure är lämningar efter senare ti-
ders renskötsel registrerade. På dessa platser uppträder 
lämningar från äldre tider tillsammans med anläggning-
ar brukade idag. De äldre lämningarna placerar sig i hu-
vudsak kring övergångsperioden mellan den intensiva 
och den extensiva renskötseln, från tidigt 1900-tal och 
framåt. Inom det förstnämnda området är två kåtatom-
ter, två härdar, en renvall samt en kåta dokumenterade 
och beskrivna. Nordväst om sjön Sipmesjaure är 32 äld-
re kulturlämningar registrerade. Kåta tomter, härdar, ren-
vallar, källargropar, härbren m.m. är här lokaliserade 
tillsammans med nya vakt- och turistkåtor samt ett mo-
dernt rengärde. 

Kulturmiljöerna kring Batterejaure och Sipmesjaure vi-
sar på en kontinuerlig användning av platserna under 
lång tid och är därför intressanta vid utvecklingsstudier i 
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Fig. 7. Karta över kulturhistoriskt intressanta miljöer inom Frost-
vikens mellersta sameby. 

samband med renskötselns ekonomiska och sociala för-
ändringar. 

Övre Härbergs vattnet (Rouhtje), Saljaren, Suinere och 
Guortesjokk 

En mellanställning intar de samiska kulturmiljöerna väs-
ter om Övre Härbergsvattnet, omkring sjöarna Saljaren, 
Suinere och vid vattendraget Guortesjokk. Platserna har 
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sannolikt brukats under lång tid, men är nu övergivna 
och ingen verksamhet förekommer där idag. Kring några 
av dessa platser finns sägner och det berättas bl.a. att 
vistena i Suinere och Guortesjokk skall ha blivit ödelag-
da i och med digerdöden. Även en del ännu ej påträffade 
kulturlämningar skall finnas i områdena. Mellan sjöarna 
Saljaren och Friningen skall en grav finnas och vid Guor-
tesjokk samt i Suinardalen omtalas två offerplatser (Man-
ker 1961:105, 1947:504). 

Kulturmiljöerna ger idag ett enhetligt och konfirmerat 
intryck av den intensiva och den begynnande extensiva 
renskötseln. 

Kulturmiljöerna ovan är exempel på samiska resurs-
och bosättningområden av varierande karaktär och ål-
der. Med sitt varierande utbud av fornlämningar och kul-
turlämningar åskådliggör dessa på ett helt nytt sätt det 
samiska bosättningsmönstret och renskötselns i många 
stycken ytkrävande resursområden. 

Inom samiska kulturmiljöer bör alla lämningar doku-
menteras, inte bara fornlämningarna, utan även kultur-
lämningar som renvallar, härbregrunder, nedrasade kå-
tor etc., för att samtliga "pusselbitar" skall falla på plats 
och för att en helhetsbild av bosättningarna, näringarna 
osv. skall kunna återskapas. Det är viktigt att dessa kul-
turhistoriskt intressanta och värdefulla miljöer dokumen-
teras, samt att ett urval av dem bevaras för framtiden. 

Resultat av inventeringen 
Före inventeringen 1988 var inom Frostvikens mellersta 
sameby sex gravar, sex offerplatser, tre s.k. stalotomter 
samt sex äldre visten registrerade, dvs. sammanlagt 21 
lämningar på 19 lokaler. Fyra säsonger senare har anta-


